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ABSTRAKT

Syntéza tritopických ligandů na bázi bipyridinia je velmi zajímavá z hlediska

supramolekulární chemie. Tyto látky na bázi bipyridinia tvoří inkluzní komplexy s mnoha

makrocykly, čehož lze využít při sestavování molekulových strojů a spínačů. Byly

provedeny pokusy připravit 1,1‘-bis(2,4-dinitrofenyl)-4,4‘-bipyridinum dichlorid pomocí

Zinckeho reakce, který slouží jako prekurzor pro syntézu cílového ligandu

4,4‘-bis(4-(1-adamantyl)-fenyl)-4,4‘-bipyridinum dichloridu. Při pokusech o syntézu

cílového ligandu látky, byl ze směsi produktů izolován 1-(2,4-dinitrofenyl)-4,4‘-

bipyridinum chlorid. Jelikož byla druhá zmíněná látka ve směsi v majoritním zastoupení,

byly prozkoumány její vazebné možnosti a následně byla použita pro syntézu dalších

multitopických ligandů. Následně byla z 1,1‘-bis(2,4-dinitrofenyl)-4,4‘-bipyridinum

dichloridu úspěšně syntetizován cílový ligand 4,4‘-bis(4-(1-adamantyl)-fenyl)-4,4‘-

bipyridinum dichlorid. U tohoto ligandu byly prozkoumány supramolekulární vlatnosti.

Pomocí NMR byl potvrzen vznik inkluzních komplexů všech syntetizovaných ligandů

s CB7, CB8 a β-CD. Následně byl za použití ITC potvrzen vznik inkluzních komplexů a

stanoveny termodynamické parametry jako K, ΔG a ΔS. V budoucnosti by syntetizované

ligandy mohly sloužit pro konstrukci molekulárních strojů a/nebo spínačů.

Klíčová slova: viologen, cyklodextrin, cucurbituril, supramolekulární komplex
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ABSTRACT

The synthesis of tritopic ligands bipyridinium-based is very interesting in terms of

supramolecular chemistry. The inclusion complexes of these substances with various

macrocycles can be used to assembly molecular machines and switches. We attempted to

prepare 1,1‘-bis(2,4-dinitrophenyl)-4,4‘-bipyridinum dichloride by Zincke reaction, which

was prepared as precursor for the synthesis of the target ligands. In attempts to synthesize

this ligand, 1-(2,4-dinitrophenyl)-4,4‘-bipyridinum chloride was isolated from the reaction

mixture. This ligand, 1-(2,4-dinitrophenyl)-4,4‘-bipyridinum chloride, was used to explore

its binding properties, which can be similar as those of 1,1‘-bis(2,4-dinitrophenyl)-4,4‘-

bipyridinum dichloride. This substance was also used for synthesizing other multitopic

ligands. The target ligand 4,4‘-bis(4-(1-adamantyl)-phenyl)-4,4‘-bipyridinum dichloride

was successfully synthesised. Supramolecular properties of inclusion complexes of prepared

ligands were measured using NMR and ITC. The formation of inclusion complexes was

verified by these methods. Thermodynamic parameters as K, ΔG a ΔS , were determined

using ITC. Tardet ligands can be used in molecular machines or switches in the future.

Keywords: viologen, cyclodextrin, cucurbituril, supramolecular complex
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ÚVOD

Náplní této práce bylo syntetizovat několik vícetopických ligandů na bázi bipyridinia.

V teoretické části je stručně popsána struktura, příprava a vlastnosti derivátů 4,4´-bipyridinu

neboli viologenů. další kapitoly této části popisují strukturu a vlastnosti vybraných

makrocyklických molekul, se kterými mohou připravené ligandy tvořit inkluzní komplexy.

Dále jsou zde popsány možnosti vzniku inkluzních komplexů derivátů methylviologenu a

makrocyklů na bázi cyklodextrinů a cucurbit[n]urilů, jejich využití v supramolekulární

chemii, a interakce, které tyto komplexy stabilizují. V praktické a diskusní části jsou

popsány jednotlivé kroky syntéz, jež byly doposud provedeny, a které vedly ke vzniku

požadovaných ligandů. Diskusní část je dále doplněna poznatky o supramolekulárním

chování syntetizovaných ligandů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIOLOGENY

Viologeny jsou organické sloučeniny, jejichž základní jednotkou je bipyridin. Obecný

vzorec viologenů je (C5H4NR)2
2+, kde R je zpravidla alkyl nebo aryl.1 Základním

strukturním motivem viologenů je N,N´-disubstituovaný 4,4´-bipyridin (Obrázek 1a).

Bipyridin je heterocyklická látka, která je v organické chemii hojně využívána jako stavební

blok pro mnohé sloučeniny. Například 2,2´-bipyridin je používán jako chelatační činidlo,

kdežto 3,3´-bipyridin má lékařské využití jako inhibitor fosfodiesterázy při srdečním

selhání.2

Obrázek 1 a) obecná struktura viologenů b) struktura paraquatu

Viologeny jsou díky dvěma kvarterním atomům dusíku ležícím na dvou pyridinových

kruzích v polohách para též známy jako paraquaty.3 Nejznámnějším viologenem je

methylviologen Paraquat, který je využíván jako herbicid (Obrázek 1b).4

1.1 Fyzikální vlastnosti

Redoxní potenciál

Viologeny jsou dobře známé pro své redoxní chování. Vyskytují se zpravidla ve třech

stabilních redoxních stavech. Nejběžnější formou je dikation, který je možné převést

jednoelektronovou redukcí na kation-radikál a následně opětovnou jednoelektronovou

redukcí na neutrální formu (Schéma 1, Obrázek 2).4,5

Schéma 1 Stabilní redoxní stavy viologenů – dikation (MV2+), kation-radikál (MV·+),

neutrální forma (MV0)

a)
b)

0
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Obrázek 2 Cyklické voltagramy p-kvarterfenylu a fenylviologenu8

Řada viologenů je komerčně dostupná jako dikationty, které byly hojně využívány pro

elektrochemické experimenty. V poslední době jsou však čím dál více využívány jako složky

supramolekulárních systémů. Kation-radikálové viologeny byly připraveny chemicky,

elektrochemickou redukcí, fotolýzou6 nebo sublimací dikationtů.7 Většina doposud

připravených kation-radikálů byla analyzována a charakterizována spektroskopicky.

Vzhledem k lichému počtu elektronů lze očekávat, že budou kation-radikály dobrými

elektrickými vodiči. Výzkumná skupina W. W. Portera syntetizovala několik solí viologenů,

u kterých byla měřena elektrická vodivost pevného skupenství.8 U kation-radikálů byla

předpokládána vodivost nejvyšší. Pro ověření tohoto tvrzení byly syntetizovány viologeny

se 7,7,8,8-tetrakyanochinodimethanidovým aniontem a změřena jejich vodivost.9 Bylo

zjištěno, že oxidovaný stav viologenů není kation-radikál, ale stav popsaný jako „blízký

dikationtu“. Neutrální formy viologenů byly zkoumány jen zřídka, kvůli nemožnosti izolace

těchto forem. Neutrální forma byla prozkoumána pouze u methylviologenu.10

Optické vlastnosti

Viologeny jsou také označovány jako barviva. Jejich neutrální forma má žlutou, žlutohnědou

až hnědou barvu, kdežto kation-radikály bývají zpravidla zbarveny tmavě fialově. Naproti

tomu dikationty těchto látek jsou zpravidla bezbarvé. Toto barevné rozlišení platí pro

viologeny s krátkými, nerozvětvenými alkylovými substituenty na atomu dusíku. Barva

viologenů je velmi závislá na charakteru N-substituentu, povaze protiiontu a na polaritě

rozpouštědla, jedná-li se o roztok (Obrázek 3). Záměna aniontu může ovlivnit barvu daného

viologenu velmi dramaticky.11
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Obrázek 3 Vliv substituentů na zbarvení roztoku viologenů11

Nejčastěji vyskytujícími se protiionty jsou halogenidy s výjimkou fluoridu, ale byly

připraveny také viologeny, jejichž protiiontem byl například triflát nebo hexafluorofosfát.4

Optické vlastnosti viologenů jsou také významně ovlivněny úhlem mezi pyridinovými jádry,

který ovlivňuje konjugaci obou kruhů a má vliv na stabilizaci kation-radikálů vzniklých

redukcí.8

Viologeny byly dlouhou dobu považovány za molekuly neschopné fluorescence, z důvodu

velmi nízké intenzity fluorescenční emise. Nízká intenzita emise často souvisí s nejednotnou

polohou dusíkových atomů v bipyridinu (nejen poloha 4,4´ ale také 2,2´ a 3,3´) a jejich

citlivostí k oxidaci.12 Vysokou míru fluorescence vykazují modifikované viologeny, u


[…]

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při navázání molekuly druhého makrocyklu (K2). Pokud by byla K1 rovna K2, byly by

hodnoty asociačních konstant, uvedené v tabulce, správné.

Tabulka 6 Termodynamické parametry interakcí ligandu 6 s β-CD, CB7 a CB8

kompetitor
n

K
[M−1]

ΔH
[kJ·mol−1]

ΔS
[J·mol−1 K−1]

ΔG
[kJ·mol−1]

6@βCD - 1,07 6,42×105 −32,83 2,9 −33,7

6@CB7 α-Phe 0,49 1,34×108 −80,48 −100,78 −47,16

6@CB8 MV 0,59 1,21×1010 −56,87 5,56 −58,51

Rozpouštědlo: H2O

α-Phe = fenylalanin; MV = methylviologen dichlorid

V návaznosti na zjištění schopnosti ligandu 6 tvořit s CB7 komplex v poměru 1:3, byly

provedeny pokusy pro prozkoumání dalších vazebných možností této látky. V prvním

případě byl proveden pokus o komplexaci CB7 na střed molekuly, pomocí přebytku β-CD,

který by inkludoval terminální vazebná místa. Výchozí stav systému byl roztok ligandu

s CB7 v poměru 1:1. Následným přidáním přebytku β-CD by mělo dojít k posunutí CB7 na

střed molekuly a obsazení terminálních míst β-CD. Z jednotlivých měření (Obrázek 33)

vyplývá, že nejprve dochází ke komplexaci poloviny adamantanů v systému s CB7

(Obrázek 33, zelená). Po přídavku β-CD lze pozorovat rozšíření a lehký posunu sady signálů

volné poloviny adamantanů (Obrázek 33, šedá). V aromatické oblasti není sledován vznik

nové sady signálů a lze předpokládat, že se zde neváže ani jeden z přítomných makrocyklus.

Vznik předpokládaného pseudorotaxanu tedy nebyl potvrzen.
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Obrázek 33 1H NMR spektra spektra pokusu o navázání CB7 na centrální vazebné místo

V případě druhého experimentu byla testována možnost, vazby -CD na centrální vazebné

místo látky 6 pomocí přídavku CB7, který by inkludoval terminální vazebná místa. Výchozí

stav systému byl roztok ligandu s přebytkem β-CD. Následným přidáním dvou ekvivalentů

CB7, by mělo dojít k posunutí β-CD na střed molekuly a obsazení terminálních míst CB7.

Z jednotlivých měření (Obrázek 34) vyplývá, že v systému dochází k ustálení rovnováhy a

dochází kinkluzi adamantanů do kavity β-CD, což je zřejmé z posunu těchto signálů

(Obrázek 34, zelená). Po přídavku CB7 lze pozorovat vznik nové sady signálů jak v oblasti

signálů adamantanu, tak v oblasti aromatické (Obrázek 34, šedá). Z porovnání integrálních

intenzit obou sad signálů adamantanu lze zjistit, že CB7 inkluduje pouze 8,5% přítomných

adamantanů, což znamená, že pokud je tento systém v rovnováze, váže CB7 velmi málo. Za

předpokladu velmi pomalé výměny s CB7, nedošlo v čase měření k ustálení rovnováhy a

poměr adamantanu inkludovaného v CB7 se může, oproti adamantanu inkludovanému v β-

CD, dále zvyšovat. Vzorek byl proto ponechán při laboratorní teplotě a znovu změřen po 24

h (Obrázek 34, růžová). Ze spektra vyplývá, že nedošlo k téměř žádné změně. Pomocí tohoto

experimentu byl potvrzen vznik pseudorotaxanů obsahujících jak β-CD, tak CB7. Z tohoto

experimentu však nelze určit přesnou stechiometrii vzniklých komplexů.
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Obrázek 34 1H NMR spektra pokusu o navázání β-CD na centrální vazebné místo
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo syntetizovat tritopické ligandy na bázi bipyridinia, které by díky tvorbě

stabilních komplexů s cucurbiturily a cyklodextriny mohly sloužit ve výzkumu

supramolekulárních strojů.

Zinckeho reakcí byl připraven modelový ligand 1-(4-(1-adamantyl)-fenyl)-bipyridinium

chlorid (2), který byl prekurzorem pro přípravu cílových nesymetrických ligandů 3 a 4.

Jelikož všechny cílové jsou všechny nesymetrické cílové ligandy odvozeny od látky 2,

předpokládlo se, že by měla mít velmi podobné supramolekulární vlastnosti. Dále byl

syntetizován symetrický tritopický ligand 6 se dvěma terminálními 4-(1-

adamatyl)fenylovými substituenty.

Pomocí 1H NMR titrací bylo prokázáno, že látky 2, 3, 4 a 6 jsou schopny tvořit inkluzní

komplexy jak s -CD, tak s CB7 a CB8. Pomocí ITC byly změřeny asociační konstanty,

jejichž hodnoty se pohybují pro komplexy s -CD mezi (6‒9)×105 M−1, pro komplexy s CB7

mezi (1‒1,6)×1010 M−1a pro komplexy s CB8 mezi 2,2×108 M−1až 1,6×1010 M−1. Relativně

vysoká afinita ligandů k -CD a středně vysoká afinita k CB7 a CB8 činí tyto vazebné

motivy atraktivní pro další studium a využití v komplikovanějších supramolekulárních

systémech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CD cyklodectrin

CB cucurbituril

MV methylviologen chlorid

DMF dimethylformamid

MW mikrovlnné záření

TEMPO 2,2,4,4-tetramethylpiperidin-N-oxid

CGT cyklodextringlykosil transferáza

ekv. molární ekvivalent

HeMeIMCl 1-hexyl-3-methylimidazolium chlorid

α-Phe fenylalanin
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