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Komentáře k diplomové práci:
Aneta Hromádková (dále jen autorka) se ve své práci věnuje syntéze a popisu

supramolekulárního chování ligandů, v jejichž struktuře kombinuje již dlouho známý
strukturní motiv 4,4’-bipyridindiových solí (MV) a vysoce afinitní vazebná místa
adamantanového (Ad) typu. Hlavním cílem práce bylo připravit rigidní lineární tritopický
ligand obecné struktury T—C—T, kde písmena C a T znamenají centrální (MV) a terminální
(Ad) vazebné místo. Tato problematika souvisí s výzkumem supramolekulárních systému
dlouhodobě prováděným v naší výzkumné skupině.

Po syntetické stránce nepředstavuje zpracovávané téma zásadní výzvu, všechny zvolené
postupy vedoucí k cílovým látkám jsou dobře zdokumentované v literatuře, případně ověřené
v naší skupině. Rovněž předpokládané supramolekulární studie jsou, v souladu s nároky na
diplomovou práci, rutinního charakteru. Protože jsou cílové látky nové a dosud nepopsané,
je však nutné předjímat jistá možná rizika a obtíže spojené s izolací, identifikací a
charakterizací, což je v organické syntetické chemii obvyklé. Nicméně je nutno konstatovat,
že žádným takovým obtížím v rozsahu, který by stál za zmínku, autorka čelit nemusela. Proto
je pro mne dnes, v závěru autorčina působení na diplomovém projektu, podoba předložené
práce značným zklamáním podtrženým vysokým publikačním potenciálem studované
problematiky. Po samotných syntézách, které, jak jsem již předeslal, mohou, zejména pro
studenta, který si teprve buduje znalostní a dovednostní aparát, představovat jisté
komplikace, následovala neúměrně dlouhá etapa charakterizace látek a kompletace výsledků
syntetické části. Následující část práce, tedy samotné supramolekulární studie s připravenými
ligandy, přerušila opatření vlády ČR namířená proti šíření SARS-CoV-2, nicméně jsem
přesvědčen, že do začátku nouzového stavu mohly být všechny předpokládané experimenty
s velkou rezervou provedeny, pokud by autorka věnovala své práci odpovídající úsilí.
Nouzový stav pak pro závěrečné měsíce dokončování diplomové práce připravil naprosto
ideální podmínky, které, k mé velké lítosti, nedokázala autorka využít. Intenzivní práce na
dokončení textu až v několika málo posledních desítkách hodin před odevzdáním musela
zákonitě vyústit v text s formálními nedostatky (nekonzistentní názvosloví; nekonzistentní,
neúplné a často i irelevantní citace), neadekvátně zpracovanými výsledky (nízká kvalita
obrázků a schémat), ne zcela uspokojivě obsáhlou teoretickou částí a nedotaženou diskuzní
částí (kapitolky o charakterizaci připravených látek či o pokročilejších supramolekulárních
experimentech by si zasloužily mnohem větší pozornost a důkladnější zpracování). Přesto si
dovolím tvrdit, že předložená práce nepatří k nejhorším, které jsem měl možnost dosud číst.
Mé hodnocení práce pak reflektuje kompromis mezi počátečním nadějným očekáváním a
neuspokojivým konečným výsledkem.

Závěrem, jen abych učinil formalitám za dost, konstatuji, že práce je originální a podle
systému Thesis není plagiátem.
Otázky vedoucího diplomové práce:

Nemám žádné otázky.

Ve Zlíně, dne 5. června 2020